
АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.02.2026 № 114

О комиссии по повышению устойчивости функционирования
объектов экономики Гаврилов-Ямского муниципального округа

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О
гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
постановление Губернатора Ярославской области от 24.01.2003 № 24
«О комиссии по повышению устойчивости функционирования экономики
Ярославской области», в целях обеспечения устойчивости функционирования
объектов экономики Гаврилов-Ямского муниципального округа в период
мобилизации, в период действия военного положения, в военное время,
руководствуясь Уставом Гаврилов-Ямского муниципального округа
Ярославской области,

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по повышению устойчивости функционирования
объектов экономики Гаврилов-Ямского муниципального округа и утвердить ее
состав (Приложение 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по повышению устойчивости
функционирования объектов экономики Гаврилов-Ямского муниципального
округа (Приложение 2).

3. Рекомендовать руководителям организаций:
3.1. Создать комиссии по повышению устойчивости функционирования

организации;
3.2. Разработать и утвердить Положение о комиссии по повышению

устойчивости функционирования организации, функциональные обязанности
членов комиссии, план мероприятий по повышению устойчивости
функционирования организации в месячный срок после получения настоящего
постановления;

3.3. Копию приказа направить в Администрацию Гаврилов-Ямского
муниципального округа в месячный срок.

4. Признать утратившим силу постановления Администрации Гаврилов-
Ямского муниципального района от 16.08.2016 № 890 «О комиссии по



повышению устойчивости функционирования объектов экономики
Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района в чрезвычайных
ситуациях мирного времени и в военное время», от 22.10.2025 № 904 «О
внесении изменений в постановление Администрации Гаврилов–Ямского
муниципального района от 16.08.2016 № 890».

5. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании
«Гаврилов-Ямский вестник» и разместить на официальном сайте
Администрации Гаврилов-Ямского муниципального округа.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на
исполняющего обязанности первого заместителя Главы Администрации
муниципального округа по развитию инфраструктуры - Заместителя Главы
Администрации Гаврилов-Ямского муниципального округа по экономическим
вопросам Вишнякова А.А.

7. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Гаврилов-Ямского
муниципального округа А. Х. Рустамов



Приложение 1
к постановлению

Администрации Гаврилов-Ямского
муниципального округа

от 20.02.2026 № 114

Состав
комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов

экономики Гаврилов-Ямского муниципального округа

председатель комиссии по ПУФ
Вишняков Александр
Александрович

и.о. первого заместителя Главы Администрации муниципального
округа по развитию инфраструктуры – заместитель Главы
Администрации муниципального округа по экономическому
развитию

заместители председателя комиссии по ПУФ
Смуров Максим
Михайлович

Начальник управления экономического развития Администрации
Гаврилов-Ямского муниципального округа

Корякова Татьяна
Владимировна

И.о. начальника Управления финансов Администрации Гаврилов-
Ямского муниципального округа

секретарь комиссии по ПУФ
Молодцова Наталья
Владимировна

Консультант управления экономического развития
Администрации Гаврилов-Ямского муниципального округа

Члены комиссии по ПУФ
Бондарев Сергей
Александрович

Начальник Гаврилов-Ямского РЭС филиала ПАО «Россети
Центр»-«Ярэнерго»

Горденков Максим
Александрович

Начальник Гаврилов-Ямской газовой службы АО «Газпром
газораспределение Ярославль» в г. Тутаеве

Шаломин Сергей
Михайлович

И.о. директора АО "Ярославское АТП" – Гаврилов-Ямский филиал

Егорова Ирина
Николаевна

Главный ветеринарный врач Гаврилов-Ямского муниципального
района

Смоляков Василий
Александрович

Зам. директора ГКУ ЯО «Управления лесничествами ЯО» -
начальник Гаврилов-Ямского лесничества – заместитель старшего
государственного лесного инспектора в лесничестве

Грибков Сергей
Владимирович

Генеральный директор АО «Ресурс»

Семенова Наталья
Дмитриевна

Директор МБУ «Центр благоустройства территории»

Мирзаханов Беслан
Исламович

И.о. директора Гаврилов-Ямского филиала АО "ЯРДОРМОСТ"

Вишталюк Алексей
Александрович

Исполнительный директор АО "ГМЗ «Агат»

Кукушкин Денис
Валерьевич

Начальник ПТП «Ростовское ВКХ» ГП ЯО «Яроблводоканал», (по
согласованию)

Долгов Алексей
Юрьевич

Главный врач ГУЗ ЯО «Ростовская ЦРБ» (Гаврилов-Ямское
отделение)

Павлова Екатерина
Владимировна

Управляющий делами Администрации муниципального округа-
Начальник управления делами Администрации Гаврилов-Ямского
муниципального округа



Калачева Татьяна
Вячеславовна

Начальник Управления муниципального имущества, земельных
отношений и градостроительства Администрации Гаврилов-
Ямского муниципального округа

Быстрова Любовь
Евгеньевна

Начальник Шопшинского территориального управления
Администрации Гаврилов-Ямского муниципального округа

Малкова Анна
Алексеевна

Начальник Великосельского территориального управления
Администрации Гаврилов-Ямского муниципального округа

Филиппова Марина
Васильевна

Начальник Митинского территориального управления
Администрации Гаврилов-Ямского муниципального округа

Храпова Евгения
Эдвардовна

Начальник Заячье-Холмского территориального управления
Администрации Гаврилов-Ямского муниципального округа

Давыдова Юлия
Александровна

Консультант управления делами Администрации Гаврилов-
Ямского муниципального округа

Шаршутина Елена
Николаевна

Консультант Администрации Гаврилов-Ямского муниципального
округа



Приложение 2
к постановлению

Администрации Гаврилов-Ямского
муниципального округа

от 20.02.2026 № 114

Положение
о комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов

экономики Гаврилов-Ямского муниципального округа

1. Общее положения

1.1. Настоящее положение определяет статус и порядок деятельности
комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики
Гаврилов-Ямского муниципального округа (далее – комиссия).

1.2. Комиссия создается в целях решения задачи, связанной с повышением
устойчивости функционирования объектов экономики Гаврилов-Ямского
муниципального округа (далее – объекты экономики) – организаций Гаврилов-
Ямского муниципального округа, необходимых для выживания населения в
период мобилизации, в период действия военного положения, в военное время на
территории Ярославской области.

1.3. Комиссия создается при Администрации Гаврилов-Ямского
муниципального округа, является постоянно действующим, консультативным и
совещательным органом.

Комиссия обеспечивает планирование мероприятий по поддержанию
устойчивого функционирования объектов экономики в период мобилизации, в
период действия военного положения, в военное время на территории Гаврилов-
Ямского муниципального округа.

1.4. Организацию работы по выполнению мероприятий повышения
устойчивости функционирования обеспечивают руководители объектов
экономики.

1.5. Комиссия в своей работе руководствуется законами Российской
Федерации и Ярославской области, постановлениями и распоряжениями
Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями
Губернатора Ярославской области, законами Ярославской области,
постановлениями и распоряжениями Правительства Ярославской области,
настоящим Положением, а также нормативными актами Гаврилов-Ямского
муниципального округа, направленными на обеспечение безопасности рабочих,
служащих и населения, сохранения производственных мощностей и материальных
ценностей.

План работы Комиссии рассматривается на заседании комиссии и
утверждается председателем комиссии.

2. Задача комиссии

2.1. Основные мероприятия в рамках решения задачи комиссии,
установленной статьей 2 Федерального закона от 12 февраля 1998 года N 28-ФЗ "О

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482802&dst=72


гражданской обороне", указаны в пункте 20 Положения о гражданской обороне в
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. N 804 "Об утверждении Положения о
гражданской обороне в Российской Федерации".

2.2. При функционировании территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
Ярославской области на комиссию возлагаются:

2.2.1. В режиме повседневной деятельности:
- координация работы руководящего состава и органов управления

территориальных звеньев территориальной подсистемы единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Гаврилов-
Ямского муниципального округа по повышению устойчивости функционирования
объектов экономики в чрезвычайных ситуациях;

- контроль за подготовкой объектов экономики к работе в чрезвычайных
ситуациях, разработкой, планированием и осуществлением мероприятий по
поддержанию устойчивости функционирования объектов экономики в
экстремальных условиях независимо от их форм собственности, согласованием
этих мероприятий со схемами районной планировки и застройки населенных
пунктов, генеральными планами городов, проектами строительства;

- организация работы, по комплексной оценке, состояния возможностей и
потребностей объектов экономики для обеспечения жизнедеятельности населения,
а также выпуска заданных объемов и номенклатуры продукции с учетом
возможных потерь и разрушений в чрезвычайных ситуациях;

- участие в проверках состояния гражданской обороны и работы по
предупреждению чрезвычайных ситуаций, в командно-штабных учениях и других
мероприятиях, обеспечивающих качественную подготовку руководящего состава
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций Гаврилов-Ямского муниципального округа и
органов управления по вопросам устойчивости функционирования объектов
экономики;

- организация и координация проведения исследований, разработки и
уточнения мероприятий по устойчивости функционирования объектов экономики
в чрезвычайных ситуациях;

- участие в обобщении результатов учений, исследований и выработке
предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования
объектов экономики в чрезвычайных ситуациях для включения в установленном
порядке в проекты планов экономического развития, в план действий по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и план гражданской
обороны Гаврилов-Ямского муниципального округа.

2.2.2. В режиме повышенной готовности - принятие мер по обеспечению
устойчивого функционирования объектов экономики в целях защиты населения и
окружающей среды при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера.

2.2.3. При переводе объектов экономики в режим работы по планам военного
времени:
- контроль и оценка хода осуществления объектами экономики мероприятий по
повышению устойчивости их функционирования в военное время, проверка

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472222&dst=100144


качества выполнения мероприятий по повышению устойчивости
функционирования объектов экономики с введением соответствующих степеней
готовности гражданской обороны;
- обобщение необходимых данных по вопросам устойчивости функционирования
объектов экономики для принятия решения по переводу объектов экономики в
режим работы по планам военного времени.

2.2.4. В режиме чрезвычайной ситуации:
- проведение анализа состояния и возможностей важнейших объектов экономики
и отраслей экономики Гаврилов-Ямского муниципального округа в целом;
- обобщение данных обстановки и подготовка предложений Главе Гаврилов-
Ямского муниципального округа по вопросам организации производственной
деятельности на сохранившихся мощностях, восстановления нарушенного
управления объектами экономики, обеспечения жизнедеятельности населения, а
также проведения аварийно-восстановительных работ.

2.3. Задачу по повышению устойчивости функционирования объектов
экономики в период мобилизации, в период действия военного положения, в
военное время комиссия выполняет в тесном взаимодействии с комиссией по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности Гаврилов-Ямского муниципального округа, антитеррористической
комиссией Гаврилов-Ямского муниципального округа, Главным управлением
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по
Ярославской области, Администрацией Гаврилов-Ямского муниципального
округа.

3. Функции комиссии

Комиссия в соответствии с возложенной на нее задачей осуществляет
следующие функции:

- планирует мероприятия по повышению устойчивости функционирования
объектов экономики при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а
также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

- анализирует разработанные исполнительными органами Ярославской
области мероприятия по повышению устойчивости функционирования объектов
экономики;

- проводит оценку реализации объектами экономики мероприятий по
повышению устойчивости их функционирования при военных конфликтах или
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и
техногенного характера;

- разрабатывает предложения, направленные на повышение устойчивости
функционирования объектов экономики, защиту персонала и населения в период
мобилизации, в период действия военного положения, в военное время, и
представляет их в Администрацию Гаврилов-Ямского муниципального округа;

- осуществляет взаимодействие с комиссиями по повышению устойчивости
функционирования объектов экономики муниципальных округов Ярославской
области;



- участвует в командно-штабных учениях и тренировках, а также других
мероприятиях, обеспечивающих качественную подготовку руководящего состава
и органов управления по вопросам повышения устойчивости функционирования
объектов экономики;

- рассматривает результаты исследований устойчивости функционирования
объектов экономики и осуществляет подготовку предложений о целесообразности
практического осуществления выработанных мероприятий.

4. Организация работы комиссии

4.1. В состав комиссии входят председатель комиссии, заместители
председателя комиссии, члены комиссии и секретарь комиссии. Руководство
комиссией осуществляет председатель комиссии.

4.2. Заседания комиссии проводятся в соответствии с планом работы
комиссии, утверждаемым председателем комиссии, не реже двух раз в год.
Секретарь комиссии ведет протокол заседания комиссии, в котором фиксирует ее
решения и результаты голосования.

4.3. Заседание комиссии проводит председатель комиссии либо в его
отсутствие по указанию председателя комиссии один из его заместителей.

4.4. Члены комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам.
4.5. В случае если член комиссии не может присутствовать на заседании, он

обязан не менее чем за сутки до даты проведения заседания комиссии известить об
этом секретаря комиссии.

4.6. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует
более половины от списочного состава членов комиссии.

4.7. При голосовании член комиссии имеет один голос и голосует лично. Член
комиссии, не согласный с предлагаемым комиссией решением, вправе на
заседании комиссии, на котором указанное решение принимается, довести до
сведения членов комиссии свое особое мнение, которое вносится в протокол.
Особое мнение члена комиссии, изложенное в письменной форме, прилагается к
протоколу заседания комиссии.

4.8. Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих
на заседании членов комиссии. При равенстве голосов решающим является голос
председателя комиссии или лица, председательствующего на заседании комиссии.

4.9. Решения, принятые на заседании комиссии, оформляются протоколом,
который подписывают председательствующий на заседании комиссии и секретарь
комиссии.

Срок подготовки протокола не должен превышать 10 календарных дней после
даты проведения заседания комиссии.

Протокол заседания комиссии направляется всем заинтересованным лицам в
течение 3 рабочих дней со дня его подписания.

5. Права и обязанности комиссии

5.1. Комиссия имеет право:
- запрашивать от объектов экономики необходимые данные для решения

возложенной на комиссию задачи и осуществления функций;



- привлекать в установленном порядке к участию в рассмотрении вопросов
повышения устойчивости функционирования специалистов объектов экономики,
учреждений, организаций и общественных объединений;

- инициировать разработку и проведение исследований в области
повышения устойчивости функционирования объектов экономики и
рассматривать целесообразность практического осуществления мероприятий,
разработанных по результатам проведенных исследований;

- принимать участие в проведении исследований в области повышения
устойчивости функционирования объектов экономики;

- приглашать на заседания и заслушивать должностных лиц объектов
экономики независимо от форм собственности по вопросам устойчивости
функционирования объектов экономики, проводить в установленном порядке
совещания с представителями объектов экономики;

- образовывать из числа членов комиссии с привлечением в установленном
порядке представителей заинтересованных объектов экономики рабочую группу
по повышению устойчивости функционирования объектов экономики,
полномочия и порядок работы которой соответствуют полномочиям и порядку
работы комиссии;

- участвовать во всех мероприятиях, имеющих отношение к решению
вопросов повышения устойчивости функционирования объектов экономики при
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

5.2. Председатель комиссии распределяет и утверждает обязанности между
членами комиссии, отвечает за организацию работы и выполнение задачи,
возложенной на комиссии.


